№ 2а-571/2025

Мотивированное 

решение

 изготовлено 28 марта 2025 года 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Березовский

Свердловская область 17 марта 2025 года

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Чечулиной Л.А., при секретаре судебного заседания Костоусовой Т.М., с участием представителей административного истца ФИО1, ФИО2, представителей административных ответчиков ФИО3, ФИО4, административного ответчика ФИО5, представителя заинтересованного лица ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО7 к администрации Березовского муниципального округа Свердловской области, главе Березовского муниципального округа Свердловской области ФИО8, заместителю главы Березовского муниципального округа Свердловской области ФИО9, специалисту отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Березовского муниципального округа Свердловской области ФИО5 о признании незаконными предписания об устранении нарушения обязательных требований от 04.10.2023, бездействия главы администрации Березовского муниципального округа, заместителя главы Березовского муниципального округа, выразившегося в отказе проведения муниципального земельного контроля, возложении обязанности организовать мероприятия по муниципальному контролю, взыскании государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась с вышеуказанным административным иском, в обоснование которого указала, что с 2015 года является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 634 кв.м, с кадастровым номером №, в период с дата по дата на данном земельном участке возведен жилой дом, зарегистрировано право собственности. Смежный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО10, которая летом 2021 года, на земельном участке, находящемся перед принадлежащим ей на праве собственности домом, без согласования с администрацией Березовского муниципального округа осуществила на землях муниципалитета земляные работы, связанные с проведением в дом водопровода и канализации, в результате которых была нарушена система поверхностного водоотведения в виде трубы. Кроме того, в настоящее время на землях муниципалитета перед жилым домом ФИО10 находится глубокая водоотводная канава, не предусмотренная технической документацией системы поверхностного водоотведения по ул. Октябрьская, д. 25, что нарушает права административного истца на комфортную и безопасную среду обитания и охрану здоровья, предусмотренные ст.ст. 41,42 Конституции Российской Федерации. Летом 2023 года административным истцом на земельном участке перед жилым домом по адресу: 

<

адрес> выполнено благоустройство в виде мощения земельного участка тротуарной плиткой и установки водоотводного лотка. дата специалистом отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа ФИО5 в адрес административного истца выдано предписание, вынесенное без учета фактических обстоятельств, имеющейся технической документации, в нарушение действующего законодательства. Административный истец неоднократно обращался к главе Березовского городского округа, заместителю главы Березовского городского округа, однако мероприятия по проведению надлежащего муниципального земельного контроля не были организованы. О незаконности предписания административному истцу стало известно в ходе рассмотрения гражданского дела по иску ФИО10, в частности из заключения специалиста Санкт-Петербургского института независимой экспертизы и оценки, в связи с чем срок на обращение в суд с настоящим иском не пропущен. 

Административный истец просит признать незаконными предписание об устранении нарушений обязательных требований от дата, выданное специалистом отдела ЖКХ администрации Б. городского округа ФИО5 в части возложения на ФИО7 обязанности по оборудованию земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, водоотводной канавой либо трубой либо лотками для пропуска талых вод; бездействие главы администрации Березовского муниципального округа ФИО8, заместителя главы администрации Березовского муниципального округа ФИО9, выразившееся в отказе проведения надлежащего муниципального земельного контроля в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и расположенных перед жилыми домами по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, на предмет нарушения действующего законодательства, в том числе земельного; обязать главу администрации Б. муниципального округа ФИО8 организовать мероприятия по надлежащему муниципальному контролю в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и расположенных перед жилыми домами по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, на предмет нарушения действующего законодательства, в том числе земельного, в течении 30 календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу; взыскать с администрации Березовского муниципального округа государственную пошлину.

Определением Березовского городского суда Свердловской области от дата к участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечена ФИО10

В судебное заседание административный истец ФИО11 не явилась, воспользовавшись правом участия в судебном заседании через представителей ФИО1, ФИО2, которые доводы и требования административного иска поддержали.

Представитель административного ответчика администрации Березовского муниципального округа ФИО3, представитель административного ответчика заместителя главы Б. муниципального округа ФИО9 ФИО4, административный ответчик специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Б. муниципального округа ФИО5 в судебном заседании относительно заявленных требований возражали, указывая на отсутствие оснований для их удовлетворения.

Административный ответчик глава Б. муниципального округа ФИО8, заместитель главы Б. муниципального округа ФИО9, заинтересованное лицо ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения административного дела извещены своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращались.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом уведомлены о месте и времени рассмотрения дела путем направления судебных извещений, а также публично, посредством размещения информации о времени и месте рассмотрения дела в соответствии со ст. ст. 14, 16 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» на официальном Интернет-сайте Березовского городского суда Свердловской области berezovskу.svd@sudrf.ru

Суд с учетом положений ч.6 ст.226, ст.150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации определил рассмотреть дело при данной явке. 

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Положения ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации предоставляют гражданину право обратиться в суд с требованиями об оспаривании действий (бездействия) органа государственной власти, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, если он полагает, что нарушены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов.

При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в ч.ч. 9 и 10 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, в полном объеме.

По смыслу положений ст. 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, для признания решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего незаконными необходимо наличие совокупности двух условий - несоответствие оспариваемых решений, действий (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца.

При отсутствии хотя бы одного из названных условий решения, действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

По данной категории административных дел на административного истца возложена обязанность доказывания нарушения своих прав, свобод и законных интересов и соблюдения сроков обращения в суд, а обязанность по доказыванию соответствия оспариваемых решений, действий (бездействия) нормативным правовым актам - на орган, организации, лицо, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, принявшие оспариваемые постановления либо совершившие оспариваемые действия (бездействие). (ч.ч. 9 и 11 ст. 226, ст. 62 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации).

Согласно пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) к вопросам местного значения муниципального, городского округа относится утверждение правил благоустройства территории муниципального, городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального, городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории муниципального, городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального, городского округа.

Правила благоустройства территории муниципального образования - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, порядок и периодичность их проведения (часть 1 статьи 2 Федерального закона № 131-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (часть 2 статьи 17.1 Федерального закона № 131-ФЗ).

Частью 6 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) предусмотрено, что муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Согласно пункту 4 части 2 статьи 3 Федерального закона № 248-ФЗ порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.

Решением Думы Березовского муниципального округа от дата № утверждены Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Березовского муниципального округа.

Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Березовского муниципального округа утверждено решением Думы Березовского муниципального округа от дата №.

Как следует из материалов дела и установлено судом, административный истец ФИО11 является собственником земельного участка, площадью 634 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 11,12).

На основании поступившего в администрацию Березовского городского округа обращения ФИО10 от дата главой администрации Березовского городского округа выдано задание на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом в виде выездного обследования в отношении территории, прилегающей к земельному участку с кадастровым номером №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, осуществление которого поручено главному специалисту отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации округа ФИО5 (т. 1 л.д. 156-167, 168).

По результатам выездного обследования главным специалистом отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Березовского городского округа ФИО5 составлен протокол осмотра с приложениями, а также акт от дата, из которых следует, что на прилегающей территории к земельному участку с кадастровым номером №, со стороны проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> зафиксирована установка элементов благоустройства – тротуарной плитки с примыканием к проезжей части указанной автомобильной дороги; на расстоянии около 0,4 м от входных ворот установлено наличие водоприемного лотка, который имеет сообщения с водоотводной канавой, возведенной по нечетной стороне 

<

адрес>, в районе земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; водоотводная канава на прилегающей территории к земельному участку с кадастровым номером №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, отсутствует. В ходе выездного обследования установлены нарушения обязательных требований, а именно пункта 5.3.2, подпункта 8 пункта 15.4 Правил благоустройства, допущенных собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169-171, 172-176).

По результатам контрольного мероприятия дата в адрес ФИО7 вынесено предписание об устранении нарушения обязательных требований, которым на административного истца возложена обязанность в срок до дата устранить допущенное нарушение, а именно оборудовать прилегающую территорию к земельному участку с кадастровым номером №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, водоотводной канавой, либо трубой, либо лотками для пропуска талых вод, исключив подтопление соседних участков, в том числе участка по адресу: 

<

адрес>, согласовав установку элементов благоустройства с отделом архитектуры администрации Березовского городского округа. Данное предписание вручено административному истцу дата (т. 1 л.д. 177-178).

На основании заявления ФИО7 от дата, решением заместителя главы администрации Березовского городского округа, выраженного в ответе от дата №, исполнение предписания об устранении нарушений обязательных требований от дата приостановлено до даты вступления в законную силу решения Березовского городского суда Свердловской области по иску ФИО10 к ФИО7 об устранении нарушений прав собственника. (т. 1 л.д. 179, 180).

В соответствии с п.п. 3.3, 3.18 Положения об отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации Березовского муниципального округа, утвержденного решением Думы Березовского муниципального округа, функциями отдела являются осуществление муниципального контроля, плановых и внеплановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан обязательных требований, установленных действующим законодательством, проведение мероприятий программы профилактики нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами; ведение вопросов благоустройства, в том числе по осуществлению контроля за соблюдением Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Березовского городского округа, выдача предписаний для устранения выявленных нарушений. (т. 1 л.д. 108-116).

Согласно должностной инструкции главного специалиста отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Березовского городского округа, утвержденной 09.01.2023 главой Березовского городского округа, главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории городского округа, составляет предписания об устранении нарушений (пункты 2.11, 2.12). (т. 1 л.д. 136-137).

В соответствии с пунктом 3 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Березовского муниципального округа, утвержденного решением Думы Березовского городского округа от 09.09.2021 № 380 (далее – Положение), предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Березовского муниципального округа.

Согласно пункта 6 Положения муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляют, в частности, должностные лица отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Березовского муниципального округа, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной инструкцией входит осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, в том числе проведение профилактических и контрольных мероприятий.

В силу подпункта 3 пункта 11 Положения объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования.

Пунктом 47.2 Положения предусмотрено, что выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

В пункте 8 Положения установлено, что к отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, применяются положения Федерального закона № 248-ФЗ.

Согласно части 3 статьи 56 Федерального закона № 248-ФЗ (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ) без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия: наблюдение за соблюдением обязательных требований; выездное обследование.

В соответствии со статьей 87 Федерального закона № 248-ФЗ (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ) к результатам контрольного (надзорного) мероприятия относятся оценка соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение контрольным (надзорным) органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона. (часть 1).

На основании части 5 статьи 75 Федерального закона № 248-ФЗ (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ), по результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, а именно: выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля (пункт 1), незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен (пункт 2)

Аналогичные нормы предусмотрены пунктом 47.5 Положения.

Вместе с тем, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ (в редакции Федерального закона от 19.12.2022 № 519-ФЗ) Правительству Российской Федерации в 2022 и 2023 годах предоставлено право принимать решения, предусматривающие особенности организации и осуществления видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в отношении которых применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в том числе в части введения моратория на проведение проверок, контрольных (надзорных) мероприятий.

Пункт 7(2) постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 19.06.2023 №1001) устанавливает, что выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается, за исключением случая, если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных нарушений. Оценка исполнения такого предписания осуществляется только посредством проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о соблюдении административным ответчиком порядка проведения контрольного (надзорного) мероприятия в форме выездного обследования и вынесении оспариваемого предписания в пределах предоставленных должностному лицу полномочий.

Из материалов дела следует, что основанием для выдачи оспариваемого предписания административному истцу явилось выявление допущенных нарушений требований пункта 5.3.2 и подпункта 8 пункта 15.4 Правил благоустройства.

Правила благоустройства действуют на территории и обязательны для исполнения в Березовском муниципальном округе всеми организациями независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями и гражданами (пункт 1.3 Правил благоустройства).

Согласно подпункта 4 пункта 1.5 Правил благоустройства, прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации.

Физические и юридические лица вправе создавать элементы благоустройства на земельных участках, предназначенных для данных целей, обеспечив доступ к указанным элементам неограниченного круга лиц (пункт 5.3.1 Правил благоустройства). Согласование установки элементов благоустройства на территориях общего пользования осуществляется отделом архитектуры Администрации Березовского городского округа (пункт 5.3.2 Правил благоустройства).

В силу подпункта 8 пункта 15.4 Правил благоустройства собственники и (или) наниматели индивидуальных жилых домов обязаны оборудовать и очищать водоотводные канавы и трубы, в весенний период обеспечивать пропуск талых вод, не допуская подтопление соседних участков, в весенне-осенний период производить очистку существующих водоотводных кюветов и перепусков, а также очистку под мостками, при необходимости их ремонт, с последующим вывозом мусора.

Из материалов дела следует, что в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в форме выездного обследования специалистом отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации округа ФИО5 установлено, что прилегающая территория к земельному участку с кадастровым номером №, со стороны проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> замощена тротуарной плиткой с примыканием к проезжей части указанной автомобильной дороги; на расстоянии около 0,4 м от входных ворот имеется водоприемный лоток, который имеет сообщения с водоотводной канавой, возведенной по нечетной стороне 

<

адрес>, в районе земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; водоотводная канава на прилегающей территории к земельному участку с кадастровым номером № отсутствует. Данный факт нарушений обязательных требований подтверждается фотоизображениями, прилагаемыми к протоколу осмотра от дата, не оспаривается представителями административного истца.

Из содержания оспариваемого предписания следует, что должностное лицо, устанавливая факт замощения прилегающей территории тротуарной плиткой без согласования с уполномоченным органом, приходит к выводу о не принятие мер административным истцом к оборудованию водоотводной канавы для пропуска талых вод именно в связи с установкой данного элемента благоустройства, что не противоречит требованиям пункта 5.3.2 и подпункта 8 пункта 15.4 Правил благоустройства.

Доводы административного иска о том, что согласно заключению специалиста АНО «Санкт-Петербургский институт независимой экспертизы и оценки» № № от дата, предписание отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа в части восстановления трубы в водоотводной канаве не соответствует п. 10.3 Правил благоустройства, суд находит несостоятельными, поскольку именно такой обязанности оспариваемой предписание не содержит, а нарушения указанного пункта административному истцу не вменяется.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что у административного ответчика в целях устранения выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений имелись основания для выдачи ФИО7 оспариваемого предписания, по существу возлагающего на административного истца обязанность принять меры к их устранению.

В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации муниципальный земельный контроль осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления в соответствии с положением, утверждаемым представительным органом муниципального образования (часть 1).

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность (часть 2).

Решением Думы Березовского городского округа от дата № утверждено Положение о муниципальном земельном контроле на территории Березовского городского округа (далее – Положение о муниципальном земельном контроле). 

Согласно пункта 2 Положения о муниципальном земельном контроле отдел муниципального земельного контроля осуществляет контроль за соблюдением: 1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них; 2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием; 3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока; 4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 5) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления; 6) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель; 7) обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности; 8) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами органа муниципального контроля в пределах их компетенции.

В соответствии с пунктом 42 Положения о муниципальном земельном контроле предусмотрен исчерпывающий перечень основания для проведения контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля, а именно: 1) наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров; 2) выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований; 4) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 5) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 6) истечение срока исполнения предписания об устранении нарушений обязательных требований.

Из материалов дела следует, что ФИО7 обращалась в администрацию Б. муниципального округа с заявлением об отсрочке исполнения предписания от дата, выданного специалистом отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа ФИО5 (обращение № от дата); с заявлением о проверке вышеуказанного предписания на объективность и достоверность, обеспечении участия представителя администрации округа в судебных заседаниях по иску ФИО10 (обращение № от дата), с заявлением о проверке вышеуказанного предписания на объективность и достоверность, обеспечении участия представителя администрации округа в судебных заседаниях по иску ФИО10 (обращение № от дата), с заявлением о проверке вышеуказанного предписания на объективность и достоверность, рассмотрении вопроса об его отзыве, содержащее просьбу выдать предписание в адрес ФИО10 об устранении нарушений, а именно о восстановлении элементов благоустройства на муниципальных землях перед земельным участком и жилым домом, принадлежащих на праве собственности ФИО10, а также об обеспечении участия представителя администрации округа в судебных заседаниях по иску ФИО10 (обращение № от дата). Указанные обращения рассмотрены Березовского муниципального округа, даны ответы заявителю.

Учитывая вышеизложенное суд приходит к выводу, что предусмотренных законом оснований для организации муниципального земельного контроля в вышеуказанных обращениях не содержалось, соответственно у административного ответчика не имелось основания для их проведения контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля, ввиду чего не имелось и бездействия, выразившегося в отказе проведения надлежащего муниципального земельного контроля в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и расположенных перед жилыми домами по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, на предмет нарушения действующего законодательства, в том числе земельного, в связи с чем суд не находит оснований для удовлетворения требований административного истца в данной части.

Суд, проанализировав вышеизложенное правовое регулирование и установленные обстоятельства, оценив представленные доказательства, приходит к выводу, что отсутствует необходимая совокупность условий для удовлетворения заявленных требований административного иска, поскольку не установлено оснований для признания незаконным предписания от 04.10.2023, выданного выданное специалистом отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа ФИО5, не установлено фактов бездействия главы администрации Березовского муниципального округа, заместителя главы Березовского муниципального округа, выразившегося в отказе проведения муниципального земельного контроля, и нарушения прав административного истца.

Кроме того, в силу ч.ч. 3, 7, 8 ст. 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административное исковое заявление о признании незаконными решений Федеральной службы судебных приставов, а также решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов. Пропущенный по указанной в части 6 настоящей статьи или иной уважительной причине срок подачи административного искового заявления может быть восстановлен судом, за исключением случаев, если его восстановление не предусмотрено настоящим Кодексом. Пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска.

Административным истцом заявлено ходатайство о восстановлении пропущенного процессуального срока для подачи административного искового заявления о признании незаконным решения судебного пристава-исполнителя.

Вместе с тем доказательств наличия уважительных причин пропуска срока обращения в суд, объективно препятствовавших обращению в суд в установленный законом срок, административным истцом суду не представлено. 

Из материалов дела следует, что предписание об устранении нарушения обязательных требований от дата, которым на административного истца возложена обязанность в срок до дата устранить допущенное нарушение, а именно оборудовать прилегающую территорию к земельному участку с кадастровым номером №, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, водоотводной канавой, либо трубой, либо лотками для пропуска талых вод, исключив подтопление соседних участков, в том числе участка по адресу: 

<

адрес>, согласовав установку элементов благоустройства с отделом архитектуры администрации Березовского городского округа вручено ФИО7 дата, что подтверждается подписью последней в данном документе.

Доводы представителей административного истца о том, что о нарушении своих прав и законных интересов выданным предписанием ФИО7 узнала только в рамках рассмотрения гражданского дела по иску ФИО10, когда было получено заключению специалиста АНО «Санкт-Петербургский институт независимой экспертизы и оценки» № № от дата, суд находит надуманными, не соответствующими фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, поскольку из исследованные обращения ФИО7 в администрацию Березовского муниципального округа от дата, дата, дата, дата, следственный отдел по г. Березовский СУ СК Росси по Свердловской области от дата, однозначно свидетельствуют о несогласии административного истца с предписанием от дата, которое ФИО7 полагает незаконным, вынесенным без учета всех фактических обстоятельств, имеющихся документов и ее доводов и объяснений, соответственно нарушающим ее права и законные интересы.

При этом суд не находит оснований для признания данных обращений как способа досудебного порядка урегулирования настоящего административного спора, поскольку в соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ, пунктом 53 Положения досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о пропуске ФИО7 срока на обращение в суд с настоящим административным иском и отсутствии правовых и фактических оснований для его восстановления.

Установление в законе срока для защиты нарушенных интересов лица, начала его течения и последствий пропуска такого срока обусловлено необходимостью обеспечить стабильность отношений участников спорных правоотношений. Объективно следует исходить из того, что никаких уважительных причин, наличие которых препятствовало административному истцу в предусмотренные законом сроки обратиться в суд с административным исковым заявлением, не имелось.

При таких обстоятельствах, пропуск срока обращения в суд и отсутствие уважительных причин для его восстановления, является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении административных исковых требований. 

Руководствуясь ст.ст. 175-180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО7 к администрации Березовского муниципального округа Свердловской области, главе Березовского муниципального округа Свердловской области ФИО8, заместителю главы Березовского муниципального округа Свердловской области ФИО9, специалисту отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Березовского муниципального округа Свердловской области ФИО5 о признании незаконными предписания об устранении нарушения обязательных требований от 04.10.2023, бездействия главы администрации Березовского муниципального округа, заместителя главы Березовского муниципального округа, выразившегося в отказе проведения муниципального земельного контроля, возложении обязанности организовать мероприятия по муниципальному контролю, взыскании государственной пошлины, – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в Свердловский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Березовский городской суд Свердловской области.

Председательствующий Л.А.Чечулина